
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 11.880, DE 19 DE ABRIL DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
PROGRAMA "GUARDA NAS 
ESCOLAS", NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO 	DE 	BENTO 
GONÇALVES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a competência comum tratada no artigo 23 da Constituição Federal de 
1988; 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, em seu artigo 144, § 8°, destina às 
Guardas Municipais a proteção dos bens serviços e instalações municipais; 

CONSIDERANDO que é poder-dever da Guarda Civil Municipal zelar, guardar e proteger os 
bens, serviços e instalações do Município de Bento Gonçalves e ainda, a segurança de seus 
servidores e agentes, notadamente dos usuários da Municipalidade, através do emprego do 
Guarda Civil Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar o atendimento operacional no policiamento 
ostensivo e preventivo das unidades escolares: 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica criado o programa denominado "GUARDA NAS 
ESCOLAS", da Guarda Civil Municipal, com as seguintes atribuições: 

I — Dar cumprimento às diretrizes e ordens emanadas pela Guarda Civil Municipal, quanto 
ao policiamento e desenvolvimento das atividades da corporação; 

II — Prestar atendimento às solicitações dos órgãos municipais no/Ám to, e suas 
respectivas competências constitucionais; 	

/1/ 
 

III — Desenvolver as demais atividades necessárias ao integral exercíciio de suas atribu'ições 
constitucionais; 

IV — Desenvolver procedimento operacional padrão para atendimento e visitas às escolas 
municipais; 

V — Capacitar professores, diretores, coordenadores e demais servidores acerca do trabalho 
e procedimentos da GCM do projeto Guarda nas Escolas; 

VI — Capacitar Guardas Civis Municipais que integrarão o Projeto Guarda nas Escolas 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

acerca do trabalho e procedimentos da Secretaria da Educação, setor administrativo das 
escolas e professores; 

VII — Auxiliar na implantação de programas permanentes nas escolas voltados a prevenção 
do consume abusivo de drogas e violências; 

VIII — Conscientização dos alunos e comunidade escolar acerca do combate a todos os 
tipos de violência no âmbito escolar; 

IX — Identificar e sanar ou minimizar causas de violências no ambiente escolar; 

X — Identificar e sanar ou minimizar problemáticas que torne vulnerável o ambiente escolar; 

XI — Determinar e/ou orientar protocolos a serem seguidos sempre que houver necessidade 
escolar; 

XII — Atuar em conjunto com as demais forças de segurança locais; 

XIII — Promover a paz, espírito de comunidade e as boas condutas de cidadania. 

Art. 2° Ao Secretário Municipal de Segurança e ao 
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal, caberá indicar e destacar, observada a 
disponibilidade da corporação, os recursos materiais e humanos destinados ao cumprimento 
dos 	 objetivos 	 deste 	 Decreto. 

Art. 3° É parte integrante deste decreto, o projeto básico das 
atividades da GUARDA NAS ESCOLAS. 

Art. 4° Este decreto entra em vigwri dâta de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEIT M Nl IPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos dezenove dias do mês de abril de dojs il e vi te e trs. 

Registre-se e Publique-se. 

Sidgrei A. Machadó mini 
Procurador-Geral 'cio unicipio 

DIO O GABINAZZI/SIQUEIRA 
refeito Municipal 

GustavO-Baldasso Schramm 
Subprocurador-Geral do Município 

Registrado (a) ás 	LK1 
e publicado (a) 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

GUARDA NAS ESCOLAS 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Sumário 

Introdução 	  3 

Objetivo... 	  	4 

Público Alvo 	  	5 

Escolas contempladas para o programa 	 	6 

Objetivos Específicos 	  10 

Estrutura do 
Programa 	  11 

Perfil dos GCM's Guarda nas Escolas 	  ..12 

Habilidades a serem desenvolvidas dos agentes 	 	13 

Metodologia 	  14 

Protocolo 	  15 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Introdução 

Devido a grande tendência ao uso de drogas e grande difusão das 
diversas formas de violência em ambientes escolares, a Guarda Civil de 
Bento Gonçalves, percebeu um grande aumento no índice de ocorrências 
envolvendo essas temáticas e, a fim de promover uma cultura de 
segurança, bem-estar, paz e boas condutas de cidadania por meio de ações 
inerentes ao patrulhamento comunitário escolar. 

A Guarda Civil Municipal de Bento Gonçalves visa a reformulação 
das rondas nas escolas inseridas no município. O ensinamento de valores 
como bondade, honestidade e justiça demonstra o quanto é importante 
abraçar e promover a educação, esses valores, dentre outros, serão 
aprendidos e acompanharão os educandos por toda a vida, sendo assim, a 
segurança e a educação potencializam-se mutuamente e são recursos 
indispensáveis à vida. 

A educação é dever do estado e a segurança no ambiente escolar 
depende de diversos fatores e determinantes, contudo, a responsabilidade 
torna-se compartilhada no momento em que todos os órgãos do estado 
assumem sua parcela de responsabilidade. O programa Guarda nas escolas 
será o mediador dessas demandas. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

O bj etivo 

A criação do projeto Guarda nas Escolas tem como objetivo principal 
garantir a segurança para estudantes, professores, funcionários e pais da 
rede Municipal de Ensino do Município de Bento Gonçalves, aproximando 
a Guarda Civil Municipal da comunidade escolar, estreitando laços e 
diminuindo barreiras entre a escola e a segurança pública, padronizando o 
patrulhamento realizado nas escolas com normas e diretrizes definidas 
entre as Secretarias de Segurança e Educação. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Público alvo 

Professores, gestores, funcionários e alunos da rede Municipal de 
Ensino, pais, responsáveis legais e comunidade do entorno das escolas. 

O Projeto Guarda nas Escolas vai abranger com maior ênfase as 
turmas do 5° ano e as turmas do 8° ano do Ensino Fundamental através de 
palestras, apresentações, jogos e brincadeiras relacionados à segurança 
pública. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Escolas Contempladas para o Programa Guarda nas Escolas 

ESCOLA ENDEREÇO TELEFONE 

EMEM Alfredo Aveline Rua Fiorello Bertuol, 1053 — 
Bairro Borgo 

(54)34542432 

EMEF Anselmo Luigi Piccolli Rua Teotônio Vilela, 243 — 
Bairro Licorsul 

(54)34513888 

EMEF Dr.Tancredo de Almeida 
Neves 

Rua Santos Dumont, 10 — 
Bairro São João 

(54)34526262 

EMEF Ernesto Dorneles Rua Ulysses Roman Ross, 768 
— Bairro Universitário 

(54)37714086 

EMEF Lóris Antonio Pasquali 
Reali 

Distrito Vale dos Vinhedos (54)34591347 

EMEF Princesa Isabel Rua Carlos Dreher Neto, 543 — 
Bairro Vila Nova 

(54)34512123 

EMEF Prof. Agostino Brun Rua Ernesto Casagrande, 99 — 
Bairro Imigrante 

(54)37714089 

EMEF Prof. Noely Clemente 
de Rossi 

Rua Carlos Cembranel, 75 — 
Bairro Santa Marta 

(54)37714089 

EMEF Prof. Ulysses L. de 
Gasperi 

Rua Valdelirio Guerreiro Vaz, 
183 — Bairro Jardim Glória 

(54)34520874 

EMEF Prof. Liette Tesser 
Pozza 

Rua Raimundo Carvalho, 1111 
— Bairro Fátima 

(54)34531391 

EMEF Prof. Maria Borges 
Frota 

Rua Pastor João Rodrigues de 
Jesus, 192 — Bairro São Roque 

(54)34518537 



EMEF Maria Margarida Z. 
Benini 

R. Arnaldo Audibert, 61 -
Bairro Vila Nova, Bento 
Gonçalves - RS 

(54)34526261 

EMEF Prof. Vânia M. 
Mincarone 

Rua Alexandre Castelli, 1055 — 
Bairro Santo Antão 

(54)34531611 

EMEF Santa Helena Rua Amos Perissultti, 462 — 
Bairro Santa Helena 

(54)37714081 

EMTI São Roque — Professora 
Nilza Côvolo Kratz 

Rua Arlindo Franklin Barbosa, 
235 — Bairro São Roque 

(54)34516611 

EMEF Aurélio Frare Rua Nilo Jacinto Carraro, SN — 
Bairro São Vendelino 

(54)34516150 

EMEF Fenavinho Rua 7 de Setembro, 675 — 
Bairro Fenavinho 

(54)34524129 

EMEF Floriano Peixoto Linha São Valentim, Distrito de 
Tuiuty 

(54)34581505 

EMEF General Rondon Rua Angelo Luchese, 522 — 
Comunidade Barracão 

(54)34549772 

EMEF Ouro Verde Rua João Busnello, 343 — 
Bairro São Roque 

(54)34525308 

EMEF Prof. Felix Faccenda Rua Nunciante Antinolfi, 155 — 
Bairro Jardim Glória 

(54)34537487 

EMEF Senador Salgado Filho Linha São Valentim — Distrito 
de Tuiuty 

(54)21245050 

EMEF São Valentim Estrada Buarque de Macedo, 
SN — São Valentim 

(54)992739880 

EMEFE Caminhos do 
Aprender 

Rua Olinto F. de Oliveira 
Freitas, 147 - Planalto 

(54)3771-4281 

EMI Arco-Íris da Alegria 
Rua Amélia Beluzzo Ferrari, 61 
- Loteamento Arco-íris - Bairro 
Vila Nova II 

(54)3452-1556 



EMI As Sementinhas Travessa Natal, 24 - Bairro 
Botafogo 

(54)3453-8878 

EMI Criança Feliz Rua Bramante Mion, 1611 - 
Loteamento Zatt - São Roque 

(54)3771-4072 

EMI Doce Infância 
Rua Santo Bolzoni, 52 - Bairro 
Aparecida (54)3452-0302 

EMI Educador Paulo Freire Rua Lucindo Lorenzoni, 176 - 
Loteamento Panorâmico -
Bairro São Roque 

(54)3771-4056 

EMI Espaço dos Sonhos Júlio Lorenzoni, 146 - Bairro 
Licorsul 

(54)98166-3071 

EMI Feliz da Vida Rua Albino Ciprandi, 35 - 
Bairro Borgo 

(54)3771-4048 

EMI Jardim Glória Rua José Miguel,184 - Bairro 
Jardim Glória 

(54)3453-2(322 

EMI Lar cios Pequeninos Rua Nunciante Antinolfi,234 - 
Loteamento Municipal - Jardim 
Glória 

(54)3453-7318 

EIVII Luz do Amanhã Rua Luiz Milan,20 - Bairro Vila 
Nova 

(54)3771-4063 

EMI Mamãe Coruja Rua Arlindo Franklin Barbosa, 
251 - Bairro São Roque 

(54)3451-4108 

EMI Mundo Encantado Rua Livramento - Travessa 
Sandra Nice da Silva Lima -
Bairro Conceição 

(54)3453.6886 

EMI Pingos e Anjos Rua Pedro Koff, s/n - Bairro 
Santa Helena 

(54)2621-3539 

EMI Pinguinho de Gente Rua Cristóvão Ambrosi, 264 - 
Loteamento Belvedere - Bairro 
Santa Marta 

(54)3771-4055 



EMI Primeiros Passos Rua Adelaide Basso 
Pasquali,416 - Bairro 
Conceição 

(54)3771-4278 

EMI Raio de Sol Rua Joana Guindani 
Tonello,686 - Bairro Licorsul 
(COHAB II) 

(54)3055-0376 

EMI Recanto Alviazul Rua Hermínio Gabbardo, 200 - 
Bairro São João 

(54)3451-7996 

EMI Recanto dos Beija-Flores Rua Pernanbuco,733 - Bairro 
Progresso 

(54)3451-4106 

EMI Arquiteto Arielso Copat Rua Romualdo Basso, 135 - 
Loteamento Santa Fé - Bairro 
Universitário 

(54)3771-4054 

EMI Toque de Carinho Rua Pastor João Rodrigues 
(junto à EMEF Maria Borges 
Frota) - Bairro São Roque 

(54)3453-7708 

EMI Bom Pastor Rua José Possamai, 653 - 
Loteamento Bertolini - Bairro 
São Roque 

(54)3771-4053 

EMI Professora Simone Dalla 
Costa Lemos 

Rua Hermenegildo Poloni - 
Bairro Fátima 

(54)99273-7741 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Objetivos específicos 

• Desenvolver Procedimento Operacional Padrão para atendimento às 
escolas municipais. 

• Capacitar professores, diretores, coordenadores e administrativo 
acerca do trabalho e procedimentos da GCM e do Projeto Guarda nas 
Escolas. 

• Capacitar Guardas Municipais que integrarão o Projeto Guarda nas 
Escolas acerca do trabalho e procedimentos da Secretaria da 
Educação, administrativo das escolas e professores. 

• Ajudar na implantação de programas permanentes nas escolas 
voltados a prevenção do consumo abusivo de drogas e violências. 

• Identificar e sanar ou minimizar causas de violências no ambiente 
escolar. 

• Identificar e sanar ou minimizar problemáticas que torne vulnerável 
o ambiente escolar. 

• Desenvolver um protocolo a ser seguido sempre que houver evento 
próximo de uma escola. 

• Promover a paz e as boas condutas de cidadania. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Estrutura do Programa Guarda nas Escolas 

Os integrantes deverão ser selecionados e devidamente capacitados. 
O foco do Programa Guarda nas Escolas não será apenas a estrutura física, 
mas sim os alunos, professores, pais e responsáveis, enfim, todos que 
compõe a comunidade escolar. 

O Município de Bento Gonçalves possui 23 Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental, 1 Escola Municipal de Ensino Médio e 22 Escolas de 
Educação Infantil, distribuídas em todo território da cidade, para cobrir 
efetivamente todas as unidades escolares citadas, faz necessária a criação 
de duas equipes da Guarda nas Escolas. Cada guarnição deve ser 
motorizada e composta por, no mínimo, dois Guardas. Um agente no setor 
administrativo, responsável por gerenciar as rondas diárias, os relatórios 
diários, estatísticas e acionamento dos departamentos responsáveis quando 
necessário. 

A Prioridade do Programa Guarda nas Escolas é o atendimento as 
escolas em horário letivo, pois o foco do projeto é atender a comunidade 
escolar, que é composta por professores, funcionários vinculados à escola, 
alunos, pais e responsáveis, moradores e comerciantes no entorno da 
unidade escolar. O Projeto Guarda nas escolas não está desabonado de 
atendimentos emergenciais, flagrantes e apoios, desde que justificados via 
relatório ou ordens de serviço. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Perfil dos GCM's Guarda nas Escolas 

O Agente da GCM que faz parte do Projeto Guarda nas Escolas deve 
possuir altruísmo como elemento essencial de sua personalidade, 
disposição e empatia para colocar-se no lugar da outra pessoa, saber 
trabalhar em equipe compartilhando soluções e casos recorrentes entre a 
equipe para agilizar o atendimento das demandas, ter pró atividade para 
investigar possíveis problemas, mapear possíveis riscos que comprometam 
o ambiente escolar e estar atento para propor soluções completas, ter 
paciência para ouvir e tomar notas das reclamações e dúvidas, traçar as 
soluções mais rápidas e eficientes, buscar aperfeiçoar processos, 
centralizar a comunicação e cortar burocracias, é indispensável que tenha 
cordialidade e controle emocional para driblar o nervosismo e estabelecer 
o diálogo, jamais pode se deixar abalar pela irritabilidade do solicitante, 
mas sim oferecer conforto e encaminhamentos assertivos. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Habilidades a serem desenvolvidas pelo agente 

• Deverá praticar sua retórica para dialogar com os diversos públicos 
que constituem o ambiente escolar. 

• Deverá manter bom relacionamento com os profissionais da 
comunidade escolar através de ações éticas e exemplares, utilizando 
sua palavra corno principal ferramenta mediadora. 

• Ter conhecimento das posturas municipais a serem fiscalizadas no 
perímetro estabelecido de cada ambiente escolar. Para que possa 
acionar o setor responsável quando for necessário. 

• O agente precisa ter e desenvolver habilidades novas, 
para trabalhar de forma integrada com as demais secretarias. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Metodologia 

Devido a amplitude e complexidade de lidar com comunidades que 
possuem muitas adversidades e ao mesmo tempo com tantas 
particularidades. Os Guardas deverão ter conhecimento pleno das rotinas 
administrativas e procedimentos escolares, desenvolver as habilidades 
citadas acima para agir e identificar as problemáticas de cada comunidade 
e, assim, encaminhar para conhecimento de cada secretaria e ou 
departamento capaz de solucionar ou minimizar a deficiência causadora do 
problema. 

O corpo docente poderá ser capacitado pelo GCM do Projeto Guarda 
nas Escolas para trabalhar de forma eficiente em parceria com os agentes, 
tendo o objetivo de identificar a problemática de cada comunidade escolar. 
Preferencialmente, no Projeto Guarda nas Escolas não poderá existir 
rotatividade de guardas pois o GCM deve conhecer, além dos servidores 
que compõem a escola, os alunos e, caso possível, pais e responsáveis. Isto 
possibilita a compreensão do perfil do ambiente escolar e uma melhor 
forma de se comunicar de forma nivelada com todo o público que compõe 
o ambiente escolar. Esta afirmativa alinha-se na necessidade do 
relacionamento interpessoal que deve ser enraizado através do GCM. 

Todo o treinamento e constante aprimoramento de suas habilidades 
devem estabelecer, primariamente nos alunos e pais e/ou responsáveis, a 
referência de cidadania, segurança e inspiração que será vinculada ao 
Guarda em si. 
Fica sob responsabilidade do setor administrativo da GCM o envio do 
relatório mensal ao Comandante da Guarda Civil Municipal e ao 
Secretário de Segurança sobre as escolas atendidas, bem como estatística 
anual para auxílio no planejamento e formas de atuação nas demais 
comunidades escolares. 



Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves 
Secretaria de Segurança 
Guarda Civil Municipal 

Protocolo 

• Reunir os profissionais envolvidos com o intuito de promover 
capacitação para que possam desenvolver as atividades de forma 
integrada. 

• Solicitar junto a unidade atendida registros e estatísticas de casos 
diversos de violência junto a comunidade escolar. 

• Agendar atividades propostas tais corno palestras e conversas com 
grupos de alunos e professores. 

• Convidar toda comunidade escolar para participar do processo. 

• Avaliar a estrutura da unidade principalmente se existe alguma 
deficiência na estrutura do prédio a qual facilita a desordem. 

• Avaliação final será realizada através de coleta de dados 
correspondentes a devolutiva por meio da participação e 
envolvimento da comunidade escolar junto as atividades 
desenvolvidas na escola. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

